
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 11 del  24/01/2025

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AD EROGARE CONTRIBUTI INDIRETTI A FAVORE DI 
EMA  EMILIA  AMBULANZE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELLO  SPETTACOLO 
"CASALGRANDE FOR LIFE" E ISTITUTO COMPRENSIVO CASALGRANDE PER IL 
PROGETTO "ADOTTA L'AUTORE".

L’anno  duemilaventicinque il  giorno ventiquattro del mese di  gennaio alle ore 13:30 
nella residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  AD EROGARE  CONTRIBUTI  INDIRETTI  A FAVORE  DI 
EMA  EMILIA  AMBULANZE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELLO  SPETTACOLO 
"CASALGRANDE  FOR  LIFE"  E  ISTITUTO  COMPRENSIVO  CASALGRANDE  PER  IL 
PROGETTO "ADOTTA L'AUTORE"

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati: 

DELIBERE DI C.C.:
• n. 78 del 21/12/2024  ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) - PERIODO PERIODO 2025/2027 - NOTA DI AGGIORNAMENTO”;
• n.  82  del  21/12/2024  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 

PREVISIONE 2025-2027;

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2025   ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE" ;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale promuove e sostiene le realtà associative 
locali e l'Istituto comprensivo, nonché le iniziative di promozione del territorio, e, a tal fine,  
supporta e collabora abitualmente per la realizzazione delle stesse;

VISTE le richieste di contributo indiretto stanti nella concessione in uso gratuito del teatro 
F. De’ Andrè – Piazza R. Ruffilli, 1., (da far rientrare all’interno delle giornate riservate al  
Comune Casalgrande a norma dell’art. 3 della  Concessione in uso del Teatro De André  
per la realizzazione delle stagioni di prosa, opera lirica, musica classica, danza, teatro  
dialettale e per l’attività di spettacolo destinata a scuole ragazzi e famiglie), presentate da:
-  EMA Emilia  Ambulanze,  assunta  agli  atti  al  prot.  n°  696  del  13/01/2025,  per  la  
realizzazione  dello  spettacolo  denominato  ”Ti  chiamerò  Pinocchio””  a  sostegno 
dell'iniziativa “Casalgrande for life”, che si terrà il 08/02/2025;
-  Istituto Comprensivo di Casalgrande, assunta agli atti al prot. n° 664 del 13/01/2025, per 
la realizzazione dell'iniziativa “Adotta l'Autore”: incontro con  l'Autrice Nicoletta Bortolotti  
che coinvolge 12 classi della scuola secondaria di I grado in data 26/02/2025;

RICHIAMATO il  Regolamento per la concessione di  sovvenzioni,  contributi,  patrocini  e 
ausili  finanziari  ad  enti  e  associazioni  approvato  con  Deliberazione  di  CC  n.  91  del 
27/11/2020, e ss.mm.ii.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che in sede di istruttoria sono state verificate la regolarità e la completezza 
delle istanze, nonché la sussistenza, per la fattispecie in esame, dei requisiti previsti dal 
sopracitato Regolamento;

DATO ATTO che Ema Emilia Ambulanze risulta regolarmente iscritta al Registro Nazionale 
Unico del Terzo Settore (RUNTS) – sez. ODV rep. n. 53047, al Registro Regionale ODV n.  
1053, al Registro Comunale n. iscrizione 0007 nonché svolge un servizio fondamentale 
per il territorio, collaborando abitualmente con l’Amministrazione Comunale;

RITENUTO pertanto opportuno, verificata la disponibilità della date, corrispondere a favore 
dei suddetti soggetti i contributi indiretti richiesti, stanti la concessione in uso gratuito del  
Teatro F. De’ Andrè, per le date del 08/02/2025 e 26/02/2025;

PRECISATO che
• l’uso gratuito del Teatro non comporta la fornitura del servizio di service audio/luci, 
né il pagamento dei diritti d’autore (SIAE), ai quali il richiedente dovrà provvedere a 
propria cura e spese;
• sono a carico del richiedente le responsabilità ed gli oneri artistici, organizzativi e 
gestionali legati all'iniziativa;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e
147-bis, comma 1, del Testo Unico:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita della Comunità, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

Si da’ atto che l’assessore Vacondio Domenico partecipa alla seduta in videoconferenza;

All’unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1. Di richiamare quanto esposto in premessa, che forma parte integrante del presente atto;

2. Di approvare, per le motivazioni sopra richiamate, l’erogazione di un contributo indiretto 
a favore di:
- EMA Emilia Ambulanze  per la realizzazione dello spettacolo denominato ”Ti chiamerò 
Pinocchio” a sostegno dell' iniziativa “Casalgrande for life”, che si terrà in data 08/02/2025;
-  Istituto Comprensivo di Casalgrande per la realizzazione dell'iniziativa “Adotta l'Autore”: 
incontro con  l'Autrice Nicoletta Bortolotti che coinvolge 12 classi della scuola secondaria 
di I grado in data 26/02/2025;

3. Di precisare che l’uso gratuito del Teatro 
- non comporta la fornitura del servizio di service audio/luci,  né il  pagamento dei diritti  
d’autore (SIAE), ai quali il richiedente dovrà provvedere a propria cura e spese;
-  sono  a  carico  del  richiedente  le  responsabilità  ed  gli  oneri  artistici,  organizzativi  e 
gestionali legati all'iniziativa; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4.  Di  demandare  altresì  al  Responsabile  del  Settore  competente  l’adozione  degli  atti  
gestionali conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;

5. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 artt. 23 e 26, disponendo la  
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre
ravvisata  l’urgenza  stante  la  necessità  di  provvedere  alla  promozione  dell’iniziativa  e 
considerato  che  l’imminenza  degli  eventi,  di  dichiarare  la  presente  deliberazione 
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  134,  comma 4  del  D.Lgs 
18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


